clū fm hanc rōnem nō erit mortale pctm: ſicut appetet in mēdaciō loco ſo in q̄ inten- dif̄ aliq̄ leuis delectatio: t̄ in mēdaciō offi- cioso in quo intendif̄ etiā utilitas p̄xiim. Tertio mō mendaciū charitati p̄trariat p̄ accidens: puta rōne ſcādali vel cuiuscūz q̄ damini p̄ſequentis: t̄ ſic erit etiam pctm mortale dū ſc̄z q̄s non veret ppter ſcādali ſum publice mentiri: hec ille. Iſtud t̄ ter- tiū membrū lati⁹ pſequitur Aſten. li. j. ti. xxvj. ar. liij. dices q̄ p̄ accidēs etiaꝝ mēdaciū loco ſu t̄ officio ſu potest eſſe mortale pctm: t̄ hoc q̄drupliciter. Primo rōne no- cumēti: vt cuꝝ mētiens videret p̄babilit̄ ex ſuo mēdaciō ūmīnere alicui aliqd nota- bile noſumentū: q̄uis illud mēdaciū nō eſſet ad hoc ordinatum. Scđo mō rōne ni- mi libidinis ſu e coplacentie ſeu delecta- tionis: qđ p̄tingit in mendaciō loco ſo: pu- ta fm Rođ. cum aliq̄s ſuā v̄l alteri⁹ cōpla- centiā ſu e delectationē in ſuo mēdaciō di- lectioni dei t̄ mātōrī ei⁹ preponeret: tūc enī i talī mēdaciō mortaliter peccaret: vñ xxv. di. h. crīmīs: ibi ponunt v̄ba Augu- dicētis: nullū pctm adeo veniale ē qđ non fiat mortale ſi placet: ſecus tñ ſi talis dele- ctatio ſub deo eēt: ſicut etiaꝝ mortaliter pec- caret q̄ p̄pīa v̄xorē cum tāta delectationē cognosceret q̄ etiam eadem facere ſi v̄xorē ſua nō eēt. Tertio mō rōne p̄tēptus etiam in mēdaciō loco ſo: vt cuꝝ q̄s p̄ indifferēti et p̄ nihil habet dicere tota die mēdaciō loco ſa quaſi eēt vera ſicut faciūt mīni et ſoculatores t̄ ſilē ſm Hōſtiē. ar. xxv. di. h. als: ſecus eſt in alijs q̄b⁹ hoc accidit for- te raro vel ex euentu: vnde dicit glo. ſup il- lud qđ nō fiat criminale. i. cui⁹ alluduitas t̄ p̄tēptus vitādi veniale nō fiat mortale: vñ q̄dam dicit̄ q̄ tñ ipē p̄tēptus venia- lium mortale pctm eſt: et fm hoc expone- fit mortale: id eſt p̄ cōtemptuz fit mortale: ſicut etiam accedit verbum ad elemetuz et fit ſacramētu: vt. j. q. j. c. detrahe. Unde ſi Bay. t̄ Hōſti. quando dixerunt mendacia loco ſa eſſe p̄nicioſa: t̄ mortalia peccata in- tellekerunt hoc modo ſc̄z rōne alicui⁹ cir- cūstantie: puta p̄tēptus v̄l libidinis vel noſumenti vel ſcādali: tunc bñ dixerūt ſed ſi hoc intellekerūt ratione ſue ſpecielz tunc cōtrarium ſentire videt̄ Tho. Aler. An. Bonauē. Richar. t̄ alij theologi qui- bus eſt magis aſſentieđū. Quarto modo charitati cōtrariatur ratiōe ſcādali. Scan- dalum autem fieri p̄tingere pōt ex multis

De decalogi

causis: et contingit frequenter ratione circu-
stantie psone: ut eus mentiens est perfectus
et quo ad vite statu et quo ad reputationem
hominum. In tali enim si conscientia dicit sibi
probabiliter quod ex suo mendacio sequeretur scanda-
lum: tunc mendacium est mortale peccatum:
secus tamen si sit perfectus non tamquam opini-
one hominum: licet enim tali sit grauius pecca-
tum quam in homine imperfecto: non tamquam mor-
tale: quia non subiacet scandalum: et sic in-
telligi potest quod dicit Augustinus super illud propositum. v. Per
des omnes qui loquuntur mendacium: et po-
nuntur. xxij. q. ii. c. ne quis: si quis inquit forte
non velit ad istam visibillem mortem homi-
num prodere: paratus esse debet verum oculis
tare non falsum dicere: ut neque prodat neque
mentiat: neque occidat animam suam per cor-
pore alterius: et iterum dicit liber de mendacio: quod
perfectorum est preceptum: non tamen non mentiri
sed nec velle mentiri. Sed de hoc latius
videbitur in sermone sequenti. Secundo ve-
ro queritur potest quod modis mendacium offici-
osum committi potest quibus alienis est pec-
catum. Ad hoc dicendum quod principaliter quantum
modis a contrario sensu: sicut enim quantum
modis committitur mendacium in alterius
detrimentum: sic ecce contra quatuor modis
committitur in alterius commodus et nullius
detrimentum. Primo modo committit in fa-
tuorem christiane religionis et salutis anima-
rum: de quo dicit Augustinus. xxij. q. ii. in. c. propositum
circa finem. quod ad sempiternam salutem nullus de-
dicatus est opitulante mendacio: ubi querit
glory. sed qualiter potest aliquis ad eternam sa-
lutem duci per peccatum: et respondet quod indire-
cte: ut si monachus dicat regulam suam excep-
tum: et per tale mendacium lucret aliquem christi-
stum: et est simile. i. q. ii. c. quod propositum. xlvi. dl. c. de iudeis.
Si ergo quis licet alicui dicere men-
daciun ut ad fidem vel religionem alliciat proximum.
Benedictus Bonaventura. quod non: quod de nostro
mendacio non indiget: neque debet aliquis cre-
dere quod aliquis perturbatur per falsam suggestionem:
sed potius per spumantem inspirationem: quod ut
dicit Gregorius. Inuanum laborat lingua do-
ctoris nisi intus operetur gratia salvatoris: ve-
runtam cùm non potest aliquis per causa maiori-
ritatem perturbari per preservationem spiritus boni vel
annexi bono spiritu: ideo mendacium illud
est levissimum quod fit pro preservatione vel
augmento fidei vel christiane religionis aut
spiritus perfectus: tale mendacium dixisse legi-
gitur Rachel que cum Jacob viro suo clam
fugies: ut habet Henricus. xxxij. Surata est ideo

precepto

la patris suis: non tamen ad coleandū sed ad
subtrahendū a patre occasionē idolatrie:
et sic non fecit furtum proprie loquendo: cuī
et laban insecurus conquereretur de sublati-
one deorum suorum: et Jacob respondisset aperte
quocunq; inuenieris deos tuos nec corā
fratribus suis: nesciens quod Rachel esset fu-
rata patris idola. Intravit Laban ad que-
rendū ea: festinans quod Rachel abscondit ea
subter stramenta. id est sellam camelī et sedit
desup: propinquātiq; patri ait: Ne irascat
domini meus quod corā te assurgere nequeo: quod
iuxta consuetudinem feminarū nunc acci-
dit mihi: et hoc mendacio delusit eum ne i-
ueniret idola sua: ut vel sic conuerteret ad
deum verū. Similiter et Iehu zelo religio-
nis dei postquam percussit omnes de domo Achab,
ab etiā notos eius: qui sc̄e suspecti erāt
ne sibi fuerent et suis: iuxta beneplacitum
dei sum quod habef. iiiij. Reg. x. ut etiā omnes
prophetas Baal simul interficeret usus est
tali mendacio: nam interfecto Joram rege
Israhel qui fouebat eos: multi ex eis fugerat
et se absconderant: quos Iehu congregare
volens simulabat se Baal velle colere et ei⁹
sacerdotes honorare: congregauit enim popu-
lum somarie: et attulit in dolo. Ampliare volo
cultum Baal: vocate prophetas eius et sacer-
dotes: quicunq; defuerit non viuet sacrifici-
cium enim grande est mihi Baal: et venerunt
omnes serui Baal nec unus defuit: imple-
taq; est dominus Baal: cunq; diligenter per-
scrutatus esset ne quis eorum deesset vel alii
quis ex alijs interesset: iussit omnes inter-
fici: Baalq; et domū eius destrui: et fecerunt
per ea latrinas in detestationem idolatrie et
ut communione deseruiret in tali necessitate.
Eternum quidam dicere conant etiam Abra-
ham incidiisse tale mendaciū: cuī iturus ad
montem in quo putabat se Isaac immolatu-
rum: dixit ad pueros suos: expectate hunc cū
astino: ego et puer illuc usque proferemus post
quam adorauerimus reuertemur ad vos: hoc
enim dixit ne impediret eius obedientiam
perficiendam si presentes essent: unde dicunt
quod Abraham non intendebat quod Isaac cū eo re-
uerterebatur: quia dispositus eum omnino propter
obedientiam immolare: licet pueris de reuersione
dicebat. Sed non videt verisimile quod
tantus propheta et tantus singularis patriarcha
in tam perfectissimi operis obedientia consti-
tutus vel minimū mendaciorum ptulerit. Et
ideo dicendum quod ex quo deus Abraham per
misera supra. xvij. c. quod de Isaac reges ori-

rentur: t. xxij. c. dixerat: in Isaac vocabitur tibi semen: ideo firmiter tenebat verbum dei esse verum: t ex hoc Abraam immolare volens Isaac: firmiter credidit quod ipsius immolatus a mortuis deus susciret: t in eo suum promissum compleret. Et hoc est quod dicit apostolus *Heb. xi.* Fide obtulit Abraam Isaac cum tentaret ut vniuersum offerret in quo suscepereat promissiones: ad quem dictum est in Isaac vocabitur tibi semen arbitrans quod a morte suscitare potens est deus: vel ut dicit Amb. in li. de patriarchis: t ponit. xxij. q. ij. c. prophetauit scilicet Abraam quod ignorabat: ipse sol redire disponebat immolato filio sed dominus propter eos ei locutus est quod parabat: captiose autem: id est caute loquens cum seruulis ne cognito nego cito aut impediret eum aliquis aut gemitu obstriceret aut fletu. Hoc sora querit ibidem: nesciunt voluntas Abrae fuit contraria voluntati dei. Respoderet quod non: sed ipsa volita fuerunt contraria: Abraam enim filium volebat interficere: t deus hoc ipsum nolebat scilicet quod interficeret: sed volebat Abraam filium suum vel le interficere: t sic erat eadem voluntas. Se cundo modo committi potest officiosum mendacium ob conservationem fame vel charitatis mutue: quod duo sunt homini maxime ad vitam presentem deducenda t vita eterna permanendam necessaria: dicit enim Prover. xxij. Meltus est nomen bonum quod diuinitie multe super auctum t argentum gratia bona. Et iterum Eccles. viij. Meltus est nomen bonum quod vnguenta preciosa. Et Eccl. xlj. Curia habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi quod mille thesauri magni t preciosi. Sic de charitate dicitur Prover. x. Universa delicta optima charitas. Et apostolus. j. Cor. xliij. Si linguis hominum loquar t angelorum t cetera multa que presequitur ibidem de charitate sine qua nihil sumus vtriusque autem quodam discipulo in vita patrum officioso mendacio conservare studuit scilicet famam bonam in abate proprio: t charitate in alio quem abbas expelli iussit a cella sibi concessa: motus iniuria ut latius patrum ibi dem: unde ad conservationem bone fame. Eleazar vero de excellentioribus scribaxit in scientia: virtute t fama prelegit mortem subire ne patere aliquod detrimentum fame: cuicunque enim ut dicitur. ij. Mach. vij. Per violentiam carnificum compellere carnem porcinam manducare nec ille propter mandatum dei vellet accedere: tunc iniqua miseratione commotus obtulerunt ei carnes licitas ad edendum ut sic

simulare manducasse sicut rex imperante rat t sic infamia notare dereliquisse se gem deum: unde in tali casu non erat licitus edere carnes alias licitas eo quod in tali fictione erat falsitas t mendacium fictio et altorum seductio: que considerans Eleazarus cito respondit se permitti velle ad infernum id est potius omnem sustinere penam quam facere tales fictiones: non inquit etati nostrae dignum est fingere ut multi adolescentium arbitrantes Eleazarus nonaginta annos transisse ad vitam alienigenam t ipsi propter meam simulationem t propter modicum corruptibilem vite tempore decipiuntur: t propter hoc maculam scilicet infamie coram hominibus et execrationem scilicet coram deo t angelis eius mee senectuti conquirantur t his dictis crudeli morte multata est: ut etiam adolescentibus exemplum forte relinqueret. Tertio modo committi aliquis mendacium officiosum propter conservatione violentie corporalis: t hoc duplicit. Primo ut conservet a corporali corruptione: t hoc mendacium ponit Aug. in dicto. c. primu eadem octauum genus mendacij quod et nulli obest: t ad hoc prodest ut ab imbecillia corporali aliquam tuat. Sup hoc querit potest viri aliquis sibi videns imminentem periculum amittendi castitatem licebit ei mentiri propter hoc periculum evitandum. Unde dicendum est in Alex. an. t Bonauen. quod ille qui est in tali periculo constitutus si est perfectus amator continentie sic quod potest confidere de continentia metis: tunc mentiri non debet propter vitanda corruptione carnis: quia sicut dixit beata Lucia: Si me iniuriam violaueris castitas mihi duplicabitur ad coronam: in talibus enim esse posset passio illa sine culpa. Si autem est imperfectus tunc ronabiliter timere debet quod succumberet si ad statum illum veniret: t ideo ei procedit evadere periculum maioris peccati propter minimum peccatum. Ubi sane est illi falsum aliquod dicere quod illa possessione sustinere. Et hoc est quod dicit Aug. lib. de mendacio: quod illa peccata que ita committuntur in homine ut eum faciant imundum: t in peccatis nostris vitare debemus: ac pro hoc nec peccata dicenda sunt: quod ideo fiunt ut imundicia evitentur: quod intelligit dicitur quod non sint peccata simpliciter: sed quod non sunt grauias. Et sicut dictum est de viro imperfecto respectu sui: sic etiam dicendum est de viro imperfecto respectu alterius imperfecti sive Bonaventurae. Secundo vero ut conservet a corporali lesionem: t hoc mendacium ponit Aug. esse septimum in dicto. c. primu ubi dicit septimum genus mendacij est quod et nulli ob-

De decalogi

est et prodest alicui: velut si nolens hominem
ad mortem existimare posse mentias. Unde
si queritur utrum liceat alicui mentiri pro
conservanda alterius vita. Respondeat Ide.
quod non: nec etiam imperfecto: licitum est enim
imperfecto veritate in occultare sed non falsit
atem dicere secundum Augustinum. xxij. q. ij. c. si quis
ad te confugerit qui de mendacio tuo pos
sit a morte liberari: non es metiturus: os
enim quod mentis occidit animam: cum ergo
mendacio vita eterna amittitur nunquam post
cuiusque vita corporali mentiendum est: et ibi
et faciat homo: et ceterum genus. Ex his prout
etiam imperfectus de quiesito ad mortem
aut debet celare veritatem sic quod non permat
falsitatem: querens scilicet sophistice seu figu
ratine deludendo vel oino tacendo vel ex
presso: se non indicatus asserendo: sed non
debet falsum dicere. Quod si ex eo quod non men
titur iacturam accipiunt: non tamquam ipse per
dit. Hoc autem mendacium inciderunt ob
stetrics Expositio. i. de quibus doctores diner
simode loquuntur: nam quidae dicunt eas
in illo mendacio mortaliter peccasse ex eo
quod processit earum mendacium ex amore libi
dinoso vite sue: quia magis diligebant quam
tempore veritatem: que tamen erat eo tempore
confitenda quando fuerunt interrogate a iu
dice: et hoc in iudicio: et hoc videlicet velle glo
Bar. brix. in. c. si quelibet. xxij. q. ij. ubi di
cit: ex hoc loco videtur quod iste mulieres qui
mentite fuerant per salutem alterius peccauere
runt mortaliter: quod per venialiter peccato nul
lus priuat eterna salute. Augustinus tamen di
cit eas venialiter peccasse: sed ut patet in glo
sa Gregorii. super Expositio. unde inimicorum est illud
c. iste mulieres bis fuerunt mentite: primo per
mittendo Pharaoni quod omnes masculos
interficerent: sed tunc habebant in pposito
quod non interficerent: illud peccatum fuit ve
niale: quia fuit per vita illo tempore conservanda: et
de illo loquitur Augustinus. postea vero pueris re
seruatis cum redarguerent a pharaone sunt
mentite cum dicebant hebreorum mulieres
babere scientiam obstetricam et tunc non fue
runt metite per vita puerorum: quia illi iam
erant seruati: sed per vita propria interfice
rent: et hoc mendacium fuit mortale: et propter
hoc damnate fuerunt: sed ille modus dicendi
secundum Bonaventuram. est caluniosus: quia dux vi
detur dicere quod aliquis mendacium aliquod
leue dices per salutem corporis sui mortaliter pec
cat: dicit etiam de eis Thos. scda. 2. c. q. cx. et
Alex. in. iij. sume: et Richard. in. iij. de quibus

precepto

gra breuitatis supersedeo. Preterea si obiectu
tur de Abraham qui timore mortis dixit uxori
rem suam Sarah esse sororem suam ut patet Hebreo
xx. Ad hoc respondet Augustinus in questionibus gene
ses: et ponit. xxij. q. ij. c. querit: quod Abraham
veritatē voluit celari non mendacium dicit: so
ror enim dicitur: quod filia fratris erat: unde ipse di
xit Hebreo xx. Alere soror mea est filia patris
mei et non misericordia mee. Et Isaac Hebreo xxvij. di
xit de Rebecca uxore sua quod soror eius erat quod
fuit eius soror et uxor. Quarto modo comit
tit mendacium officiosum per observationem vel
adeptione rex templi nulli tempore iniuriā facie
do: et hoc ponit Augustinus. esse sextum genus men
daciū in dicto. c. primū: quod et nulli obest et
alicui proficit: velut si quispiam pecuniam altis
cuius iniuste tollendā sciens ubi sit se nescia
re metitas: glosa super libro iniuste: secundum si iniu
ste: ut si fieret auctoritate iudicis: et sic mendaciū
istud fit ad evitandū iniustum damnum si de
bet evadere mortalē culpā: et idem est cum sit
mendaciū ad adipiscendū iniustum lucrum
vel commodū. Si tamen fieret ad evitādū iniustum
damnum vel adipiscendū iniustum commodū vel
lucrum tamen non evaderet mortalē culpā: tunc
enim fieret perniciens sicut actū legitur Actus. v.
in anania et saphyra uxore sua qui fraudā
tes de pecunia agri et ob hoc mendaciū dicen
tes mortaliter peccauerunt: unde ad vocem Ide
tri subita morte multati sunt. Hic querit
potest ut per virgines dicentes se meretrices et
per hoc ingrediētes monasteriū institutū so
lum ad recipiendū meretrices penitentes
et non alias: per hanc ibide remanere. Ad hoc
respondet Iohannes. in. c. i. de reli. do. lit. vj. in no
uella: quod talis receptio non tenet nec ibi sal
uari per hanc fraude durante quod renelata debent
expelli: ut de leg. c. cum dilecti. Nam ut dicitur
xxij. q. v. in. c. notificasti: omnium homini ad
monachicā vitā tendenti legaliter iuste et
sancte pagendū ē: et ideo quoniam religionē
intrauerit et regit vel non regit aliquid mē
daciū per tulerit: cuius veritati cognita secundum
laudabile ordinis institutiones a receptione
refutādus est: tamen mortaliter peccat quod ta
lia falsa negare vel affirmare mendaciū per
niciens est contra perfectū religionis: unde per
virgines sic ingressas occupant loca mona
steriorū ad numerum quo plures non possunt absque
penuria sustentari: et sic auferunt ingrediēt
facultas meretricib[us] penitente volentibus:
cum tempore receptio non teneret: ut per hoc in di
cto. c. i. h. j. et sic remanerent in pectore et fieret
huius mente instituentis. Ad laudem dei.

Utrū omne mēdaciū sit peccatum ac etiā mortale in viris pfectis & q̄ mēdaciū iocosum q̄ttuor modis cōmittit:

Sermo IX

On loqueris con-

ntra p̄ximū tuū falso testimoniu-

Exod. xx. Tertio loco recte vidē-

dum est de tertio genere mendacioꝝ quod dicit mendaciū iocosum: qđ etiā ab Aug. vocat merū mendaciū: vt patet. xxij. q. ii. in. c. primū. vbi subdit: q̄ quoddā menda- ciū fit sola intentiōe mentiēdi: fallendis libidine: qđ est merū mendaciū: qz nō ag- grauat ppter intentionē nocendi: nec mi- nuit ppter intentionē pdesse. Ad cu- ius evidentiā pmo queri pōt: vtrū omne mē- dacium sit peccatū: p̄sertim cum mendaciū ob hoc peccatū esse videat q̄ p ipsū homo p̄ximū suum decipiat. Dicit enim Aug⁹. in li. de mendacio: q̄ quisquis esse genus aliquid mendaciū quod peccatū nō sic puta- nerit: decipiet seipsum turpiter: cum hone- stum se deceptorem arbitret alioꝝ: sed non omne mendaciū est deceptiōis causa: quia p̄ mendaciū iocosum nullus decipit: non enim ad hoc dicunt huiusmodi mendacia ut credant sed ppter delectationē solum: que delectatio plerūq̄ necessaria videat et tristibus & infirmis: vnde & hypbolice lo- cutiōes quādoꝝ repiunt in sacra scriptu- ra. Ad hoc dicendum fm Tho. scđa 2^e. q. cx. Q̄ illud qđ est fm se malum ex genere nullo modo potest esse bonū & līcītū: qz ad hoc q̄ aliquid sit bonū requiri q̄ omnia recte cōcurrant. Bonū enim est ex integrā causa: malū aut a singularib⁹ defectib⁹: vt dixit Dionysi⁹: iij. c. de diu. no. mendaciū autē est malū ex genere: est enim actus ca- dens supra materiā indebitā: cū enī voces naturaliē sūt signa intellectuū innaturale est & indebitū q̄ aliquis significet voce id qđ non habet in mente. Hinc dicit phus in iij. Ethic. q̄ mendaciū est p̄ se prauū & fu- giendū: verū aut bonū & laudabile. Omne nāq̄ mendaciū sic fm se malū est & peccatū q̄ nullo pacto: nullo fine: nulla dispēsa- ne humana vel diuina bene fieri potest. Et hoc Aug⁹. exp̄sse dicit in li. de mendacio. & nūtū multiplicē p̄bare: & ī hoc cōueniunt doctores: vt dicit Bonāvē. & hui⁹ rō est: qz fm Estēs. li. j. ti. xxxvi. Duplicit dicit ali-

qd esse malū: sc̄z aut ex genere actus: vt cū actus sup̄ materiā indebitā transit: aut ex malicia intētiōis. Potest autē actus trāstre sup̄ materiā duplicit. s. respectu dei & respe- ctu p̄ximi. Si q̄ respectu dei: sic est malū in se & fm se: nec ullo mō pōt fieri bñ vt ē deū odire. Si respectu p̄ximi vt nocere p̄xioz sic est malū in se nō tñ fm se: vñ pōt aliquo fine bñ fieri: qz pōt ibidē intētio recta sup̄ uenire. Si autē aliquid ē malū ex malicia in- tentiōis: tūc siue sit respectu dei siue respec- tu p̄ximi simpliciter est malū: & nullo fine bñ fieri pōt: qz dicit p̄uationē debiti fīns: tale autē est mendaciū: qz nō tñ dicit malū ex hoc q̄ transit sup̄ materiā indebitā: sed etiā qz habet intentionis maliciā: hec ille. Unū omne mēdaciū est peccatū: sic etiā dicit Aug⁹. li. de mendacio. & idē dicit sup̄ illud p̄s. v. Perdes oēs qui loquūt̄ mendaciū: et ponit. xxij. q. ii. in. c. ne quis. vbi subdit: Duo x̄o sunt genera mēdaciū in quibus nō est magna culpa: sed tñ nō sunt sine cul- pa: cū aut iocamur aut p̄ximo cōsulendo mētimur: illud autē p̄mū ī locādo iō nō est p̄niosum: qz nō fallit: nouit enī ille cui dī- cit iocādi causa fuisse dictū. Secūdū autē ideo miti⁹ est: qz retinet nōnullā beninolē- tiā: hoc ibi. Ad argumentū q̄ rūdet q̄ ope- ratio aliqua cōsiderari pōt duplicit. Anō mō fm seiāpam. Ultio mō ex parte opantis. Mēdaciū q̄ iocosum ex ipso genere opis ra- tionē habet fallēdi: q̄uis ex intentiōe dicē- tis nō dicaf ad fallendū: nec etiā fallat ex mō dicēdi: nec est sile de hypbolicis aut q̄ buscūq̄ figuratiūis locutiōib⁹ q̄ repiunt ī sacra scriptura: qz sic Aug⁹. dicit li. de mē- dacio: quicqđ figuratiōe fit aut dicif non est mēdaciū: oīs enī enūciatio ad id quod enūciat referenda est: omne aut figurate fa- ctū aut dictū hoc enūciat qđ significat eis quib⁹ ad intelligendū platū est. Secūdo x̄o queri pōt: vtrū omne mēdaciū sit morta- le peccatū in viris pfectis: p̄sertim dum di- cat Aug. li. de mēdacio: q̄ pfectoꝝ p̄ceptū est nō solū nō mentiri sed nec velle mētiri: cōtra p̄ceptū autē facere est mortale pecca- tū. In cui⁹ argumentū dicit idē Aug. xxij. dist. ij. c. ne q̄s arbitret pfectū & spūalē ho- minē p̄ ista tpali vita sua vel alteri⁹ morte cui⁹ nō occidit aīa debere mētiri: hoc ibi. Sed mēdaciū officiosum videat leuissimū: vt pote qđ alicui pdest nllī nocet. Ad hoc breuiter dicendū: q̄ circa hāc materiā sunt due opinioneſ. Prima dicit q̄ illa mēda-

De decalogi

cia que ventalia sunt in imperfectis: ut mendaciū tocosum et officiosum: sunt etiā ventalia in perfectis magis tamē grauia iudicātur: et dicit hic pfectus fīm Ray. et Hosti. vir claustralit̄ siue religiosus qui ex toto renūciavit mūdo: multo magis fīm Hosti. episcopus qui. s. pcellit in dignitate: ita p̄ eminere debet alijs in religione et sanctitate: vel etiā vir pfectus dicit fīm Hugo. Jo. vt Hosti. refert: ille qui si decederet statim ad patriā euolaret: et ista opinio magis placet Ray. et Tho. et qui tenet eam ad verba Aug. r̄fident: vt dicit Bonauen. q̄ Aug. nō intēdit dicere q̄ p̄dicta mēdacia sunt viris perfectis peccata mortalia: sed q̄ sunt in eis grauiora et magis indecēta: qr mētiēdo se et alios ad mortē disponit. Et Alex. in iij. dicit: q̄ cum Aug. dicit sup illud p̄f. v. Verdes omnes qui loquunt̄ mendaciū: sc̄z in dicto. c. ne quis. q̄ vir pfectus mentiri nō debet p̄ seruanda alterius vita ne pdat animā suā: nō intendit dicere q̄ pfectus quocūq̄ mendacio mentias mortaliē peccat: sed q̄ semp vitare scandaluz debet ne p̄ vita alicuī seruanda discriminē cōmitat in animā sua: ppter enī veniale citius veniet ad mortale. Ānde cū dicit dū vitam alterius seruat supple mēdacio ventali ant mā suam pdat: id est aliquā p̄dere cōtingat mēdacio mortali. Et qr nescit virū vrum mendaciū pueniat ex radice siue libidine: id est amore mortali vel ventiali: ideo dicit ne forte: vnde nō asserit ppter hoc q̄ pdat animā suā. Est autē libido mortalis appetitus animi quo bonis eternis quelibet temporalia pponunt̄: vt vult Aug. li. de mendacio. Libido vero ventalis est appetit̄ sensualitatis vel rōnis quo aliquā tpale nimis diligit tamē sub deo: hec Alex. Et querit vlt̄ nūquid om̄e mēdaciū est phibitū ī hoc p̄cepto. s. nō loqueris ī p̄ximū tuū falsum testimoniu. Et r̄f̄det q̄ sic: loquēdo d̄ mēdacio q̄d puenit ex libidine mortali: nō autem q̄d puenit ex libidine ventiali: sicut nec ī alijs p̄ceptis phibit̄ culpa ventialis. Et q̄d Aug. dīc li. de mēdacio: q̄. s. ī illo casu mētiendū est: b̄ intelligit: qr om̄e mēdaciū malū ē fīm se: et mēdaciū mortale separat a vltate diuina veniale disponit ad se patōez: b̄ Alex. Scđa vero opinio dīc q̄ mēdacia officiosa sunt s̄p̄ in perfectis mortalia. Vocosā vero sunt ventalia: et b̄ opinio magis cōsonat verbis Aug. q̄ ponunt̄ in dicto. c. ne q̄s. viii Aug. ppter magnū zelū veritatis

precepto

B
maxime detestat̄ est mendaciū: et illud saltē a viris perfectis voluit elongare vt veritas in aliquibus sedē solidā inueniret fīm Bonauen. et hīmōi opinionis est etiā glosa Brix. ibidē. q̄ dicit q̄ triplex est gen̄ mendaciū. s. malignitatis q̄d fit cā decipiēdt: et illud omnib̄ ē mortale peccatū. Vocosatis vbi nemo ledit: et illud nulli ē mortale peccatū. Benignitatis siue pietatis q̄d fit p̄ salute alicuī: et de illo dicit q̄ sit mortale pfectis: veniale imperfectis. Sed q̄re non est mortale potī illud peccatū q̄d fit toco et p̄ q̄d nulli p̄sunt q̄ stud p̄ q̄d p̄sunt alt̄ cui. Rū. q̄ illud nō fit ex afo: sed istud sicut et p̄ istud intēdit decipe: p̄ illud non: b̄ glo. Hec tñ mēdacia tocosa esse ventalia in perfectis sic intelligendū videt fīm Ray. et Hostie. qr ille cui dicunt̄ tocosa mēdacia scit ea dici cā iocādi: et sic videt Aug. velle in dicto. c. ne q̄s. vbi subdit. Illud autē p̄mū in locando mendaciū ideo nō est p̄niciōsū: quia nō fallit: nouit enī ille cui dicit iocādi causa fuisse dictū: et hec opinio videt tūtior līc̄ p̄ma benignior fīm Hosti. ar. v. dī. c. ad eius. vbi subdit̄: bonarū mentiū est ibi culpas agnoscere vbi culpa non est. Et sup illud Roma. xiiij. Om̄e q̄d nō est ex fīde peccatū est. dicit glo. om̄e q̄d fit p̄tra cōsciētiā edificat ad gehennā: et huic opinio ni Bonauē. magis adherere videt: distinguit tñ rōnabiliter de viris perfectis dices: q̄ hō non obligat̄ specialiē ad aliqd ultra alios: nisi rōne voti emissi vel officij cōmis̄si vel scandali īminentis vel p̄scie dictantis. Si ḡ viri pfecti sint obligati ad nō mētiendū aliquo genere mēdaciū cum nō sint obligati ad hoc ex p̄cepto nec ex voto nec ex officio cōmissō: erūt obligati ppter scandalū et cōscilevinculū: et ideo distinguendū est q̄ quidā sunt pfecti publici: et quidā pfecti occulti: p̄mis adhibet̄ fides tanq̄ de cōseruatorib̄ veritatis. Et quia mendaciū dephēsum facit q̄ hō nō credat alteri si ip̄i mētiendē nec aliquib̄ nec ipsiūmet crederet: et sic vltati p̄iudicaref et alijs occasio scandalī daref: et tō tales debet h̄re cōsciētiā q̄ p̄ nulla re dicāt mēdaciū ppter v tandū scandalū et veritatis contemptū: qñ ergo mēdaciū dicūt peccat̄ mortaliē: tū qr cōtra cōscientiā faciūt: tum qr alios actine scandalizant: et hoc est verū nisi certū esset q̄ mendaciū non detegeref: non autem sic scandalizant de imperfectis vel de perfectis occultis: et ideo tales non sic obligant̄ ad

B omne mendaciū evitandum: hec ille. Et nota hic generaliter q̄ fin Augu. in sacra scriptura inducunt aliquoꝝ sanctoꝝ patrū gesta tanq̄ exempla pfecte virtutis: de quibus non est existimandū eos fuisse mentitos: vt cū Abraam Gen. xxii. dixit ad pueros se cum filio post imolationem victimē reuersurū: quia fin Alchuinū t̄ si filiū intendebat imolare: credebat tamē vt dicit Apostol⁹: q̄ eū domin⁹ resuscitaret: vt dictū est in sermone pcedenti. Si qua tamen in eorū dictis mendacia videant: intelligi debet esse dicta figuraliꝝ t̄ pphetice. Quidam etiā laudanꝝ in scripturis non ppter pfectam virtutē: sed ppter quādam virtutis indolem: quia sc̄z in eis apparebat aliquis affectus laudabilis ex quo mouebātur ad aliqua indebita facienda: t̄ sic Iudith laudat: nō qr̄ Holoferni mentita est: sed ppter affectū quē habuit ad salutē populi p̄ quo se pculis exposuit: lic̄z etiā dici possit q̄ eius verba sunt fin aliquē intellectū mysticū vera. Unde fin glo. ibidem nō dixit illa adulatorie mētiendo sed futura pphetie pdicendo: verūtamen quicquid sit i veteſi testamēto plura pmittunt̄ quoꝝ exemplis hodie vti nō licet. An de hoc dicit Gregor⁹ t̄ ponit. xxii. q. ii. c. Si q̄s p̄ vetus testamentū vult suum tueri mendaciū: quia minus illuc quibusdā fortasse nocuerit. Dicat necesse est rerum alienarū raptu: sc̄z quē fecerūt filii israel: vt. xiiii. q. v. c. dixit. dicat retributionē inturie que infirmis illuc cōcessa sunt sibi nocere non posse: glo. tunc enī licuit auctoritate p̄pria vlcisci iniurias: vt. xxiiii. q. iiiij. c. cum in lege. et. q. v. si audieris. Sequit: que oīa cunctis liquet quāta animaduersione veritas inse: quif que nobis iam significatiōis sue umbra postposita in vera carne delectat: glo. sa insequit: cum dicit mibi vindictā t̄ ego retribuā: cum dixit: si quis te pcusserit in vnam maxillā prebe et altā. Mendaciū igit̄ iocosum vel ociosum similic̄ quattuor modis cōmittit. P̄mo sola libidine mētiendi t̄ fallendi: quod merū est mendaciū fin Augu. xxii. q. ii. c. j. vbi ponit hoc esse quartū mendaciū: aliqui tamē textus habent mirū pro merū: quasi diceret fin glo. saz: mirū est q̄ ita vult aliquis mentiri vbi nulla vertit̄ vtilitas. De hoc autem mendacio q̄d sit sola mētiendi vel fallendi libidine: vt cum quis delectat in astutia cōponēdi mēdatia. Unde dicit Elstēn. q̄ hoc

non intelligit de libidine decipiendi: sed de libidine falsum dicendi: quia dicit hoc fieri mendaciū sola libidine mentiēdi. Hā quia libido dicit a libendo: nihil habet mendaciū neq; in se neq; in eam extra illū in quo est libido: sc̄z mentientē: ppter qđ etiam Aug⁹. vt dictū est vocat ipsum mendaciū merū: non sic est de alijs mendacijs: quia illa causam habent extra mentientē: sc̄z nocēdi: fuiandi: placendi vel delectādi. Et nota q̄ libido dupliciter dici potest. Uno modo stricte t̄ ppter fin q̄ dicit Augustin⁹: q̄ libido est appetitus animi quo aliquid temporale pponit eterno bono: t̄ sic non est radix nisi mortalium peccatorū: vnde quādo mendaciū istud pcedit ex huiusmodi libidine: tunc semper est peccatum mortale. Cuius libidinis expressum est signū: quādo quis tm̄ huiusmodi mēdaciō inheret q̄ in se sentiat illud nihilomin⁹ diceturū: q̄uis esset a deo phibitum: sicut cōmuniter cōtingit in histriōibus: t̄ idē est simo peius esset si ex cōtemptri sc̄z dei mādata nihilipēdēs talia nō dimiteret. Alto modo talis libido accipitur cōmuniter vel large: sc̄z prout est radix non tm̄ mortaliū sed etiā ventaliū: vnde quādoq; mēdaciū hoc pcedit ex huiusmodi libidine que pponit eternū bonū cūcūq; bono tempora: t̄ tunc nō est mortale peccatiū sed veniale: t̄ sic accipit Augustinus hoc mendaciū in dicto. c. ne quis. dicit tamē in c. primū. non est mētiendū. iiiij. genere sc̄z mendaciij ppter mendaciij libidinē que p seipsum vtilosa est. De quo genere dicit Proverb. xx. Suauit̄ est homini panis mēdaciij: t̄ postea implebit̄ os eius calculo: sc̄z ignito: nō tamē illo quem angelus forcipe tulerat de altari purgans eo os Isaiae: vt habeat eiusdem. vij. sed ignito calculo sumpto de inferno ad comburendū t̄ non ad purgandū.

E Secūdo ḥo mendaciū hoc cōmittit cu pidine adulandi vel delectandi: t̄ hoc ponit Augustin⁹ esse quintū genus mendaciij dicens: Qūtum sc̄z genus sit placendi cupiditate de suavi eloquio: glo. qđ faciūt adulatores ad hoc vt placeat. Et infra: nō est mētiendū quīto genere: qr̄ nec ipa veritas placēdi cā homib⁹ nūciāda est: quāto minus mēdaclū quod p seipsum: qr̄ mendaciū est: vtiq; turpe est: nihil enī tam diuinū est quod nō vergit in pniciem: si in eo quis querit hominū landē: ar. xcij. dist. c. cantantes, t̄ in glo. Hic queri pōt vtrum

De decalogi

mendaciū in adulatioē cōmissum iudicā, dum sit mortale peccatū: p̄fertim cum sup p̄s. ix. Conuertant statim erubescētes. dicit glo. q̄ plus nocet lingua adulatoris q̄ gladius p̄secutorum. Ad hoc dicendum fīm Tho. scđa 2^e. q. cxv. q̄ adulatio tripli citer contrariaē charitati: et p̄ cōsequēs iudicat esse peccatū mortale. Uno modo ratione ipli materie puta cum quis laudat alterius peccatū tanq̄ bonum vel factum strennuū: in xta illud p̄s. ix. Quoniam laudat peccator in desiderijs anime sue t̄c. Et hoc quia contrariaē dilectioni dei: contra cui⁹ iusticiā loquit̄: et cōtra dilectionē pri mi quem in peccato fōnet: et forte multis alijs per hoc nocet: ideo tale mendaciū est graue. et plerūq̄ multiplex mortale pecca tum. De quo dicit Gregorij. xvij. moral. et ponit dist. xlvi. c. sunt nōnulli. qui dū ma lefacta hominū laudibus effuerunt: augent q̄ increpare debuerāt. Hinc enī p̄ p̄phetā Ezech. xij. dicit: Ne q̄ cōsuunt puluilllos sub omni cubitu manus: et faciunt ceruicalia sub capite vniuerse etatis. Ad h̄ quippe sub cubito puluillus vel ceruical sub capi te facientis ponit ut molliter quiescat: q̄s quis ergo male agentibus adulatur: puluillum vel ceruical sub capite vel sub cubito iacētis ponit: ut qui corripi ex culpa de buerat: ī ea fultus laudibus molliter qui escat: et sic vide si placet. Unde in hoc casu mendaciū adulatoriū semper est peccatum mortale. Secūdo modo contrariaē adulatio charitati ratione intentionis: vt cū quis ad hoc adulat alicui ut ei fraudulēter no ceat corporaliter vel spiritualiter: et hoc est graue mortale peccatum: sicut cōmuniter faciunt qui procant mulieres: et eas suis voluntatibus inclinare nitunt: vel qui verbis adulatorijs ad alia p̄niciose nitunt al licere: vel quomodo cōq̄ primos nitunt iniuste decipere: de hoc enim habet Iōn. uerbiorū. xxvij. Meliora sunt vulnera diligenteris q̄ fraudulentia odientis oscula. Tertio modo charitati cōtrariaē acciden taliter: sicut cum laus adulatioē fit alte ri occasio peccandi: sc̄z per vanam gloriā: complacentiā et similia: quod tamē fit p̄ter intentionem adulatoris: et hoc fit duobus modis: ut tangit glo. xxv. dist. h. als. Idem cum quis in alio nimis extollit bonum quod habet. Secūdo x̄o cum quis p̄ adulatioē alicui bonū attribuit quod non habet: et vtrumq̄ veniale est in se: secundū

precepto

tamē grauis est primo. Unde dicit ibide in textu. Que sunt autem minuta peccata licet omnib⁹ nota sint: tamen quia longum est ut omnia replicen̄: opus est ut ex eis vel aliqua nominem⁹: et infra. Si amplius fiunt blanditus q̄ oportet: si cuiq̄ maiori p̄sonae aut ex voluntate: aut ex necessitate adulari voluerit: hoc ibi: et sic in tali casu ponit Augustin⁹ adulatioē inter peccata venialia: quod sane intelligit: nisi fuerint occasio mortalis ruine: tunc enim fīm Thomā considerandū est vtrum sit occasio data vel accepta et qualis ruina sequat̄ et fīm hoc erit adulatio iudicanda culpa venialis vei mortalis. Porro si quis ex sola auditate delectandi alios: loca profert mendacia: ille fīm philosophū vocat̄ placidus. Si x̄o hoc facit intentione alicutus cōmodivel lucri consequēdi: vel etiam alicutus mali vel incōmodi evadendi: talis vocat̄ blanditor vel adulator: et in vtrōq̄ consistit tm̄ veniale peccatum: nisi ex aliquo accidenti cōtingeret esse mendaciū p̄nicio sum: vel nisi ex assiduitate generaret dei contemptū: quia tūc fieret mortale peccatum. Tertio proinde mendaciū: hoc committit appetitu placendi: et hoc fit p̄ tactantiam. Pro quo nota fīm Thomā scđa 2^e. q. cxij. et Astēn. lib. ii. ti. xxvij. q̄ iactantia p̄prie videt̄ importare q̄ homo se verbis extollat. Illa enim que vult homo longi a se tactare in altum eleuat: tunc autē proprie se q̄s extollit quādo de se supra se aliquid dicit. Et hoc duplicit̄: vel enim de se dicit supra id quod de eo homines opinant̄: vel etiā de se dicit supra id quod ī se fīm rei veritatem: et hoc fīm magis proprie dicitur iactantia: cōq̄uis vtrōq̄ modo dici possit iactantia. Unde iactantia p̄prie sic diffiniri potest. Iactantia est ostentatio p̄prie laudis cui veritas nō subsistit: et hoc nomine dicit̄ arrogātia: cum sc̄z quis attribuit sibi q̄d nō habet. Potest igit̄ iactantia cōsiderari duplicit̄. Uno modo fīm se put est quoddā mendaciū et tūc est mortale: qñ quis de se iactāter pfert id quod est cōtra gloriā dei. Sicut ex p̄sona regis cui dicit̄ Ezech. xxvij. Eleuatū est cor tuum et dixisti: deus ego sum. Vel etiā p̄tra charitatem proximi: sicut cum quis se iactando prumpit ī cōtumelias aliorum: ut habet Luce. xvij. de phariseo dicente: Non sum sicut ceteri hominū: raptiores: iniusti: adulteri: velut etiam hic publican⁹. Quādoq̄